
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

765 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZI DI FORMAZIONE IN AMBITO DI 

DIDATTICA DELL’ARTE  
 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che il d.lgs 42/ 04 definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio;  

 

Premesso che il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, prevede all’obiettivo 2022- 170201  

l’organizzazione della mostra Canova e l’Europa presso il Museo civico in autunno; 

 

Evidenziato che: 

 tra i servizi a domanda individuale erogati dal Museo ex art 117 del d.lgs 42/04. vi è 

anche il servizio di guida e assistenza alla visita ai musei e alle mostre; 

  la progettazione delle attività didattiche viene fatta internamente (direttore, 

conservatore) mentre l’erogazione del servizio all’utenza è effettuata in outsourcing 

tramite l’associazione   di promozione sociale Marea – Musei, Arte, Ricerca, Turismo, 

Archeologia, p.iva 05130250268 (determinazione dirigenziale 648 dell’11 aprile 2022);   

 

 

Evidenziata la volontà della direzione scientifica del Museo di aumentare il livello quanti- 

qualitativo dell’offerta didattica in occasione della mostra Canova tramite la collaborazione di 

due accademici esperti nell’ambito della didattica e della storia dell’arte nell’effettuazione di un 

progetto formativo e l’ideazione di nuovi progetti didattici su Canova targettizzati in basse alla 

tipologia di audience; 

 

Valutata pertanto l’opportunità di formare il personale interno tecnico interno e gli operatori 

didattici in vista della mostra; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite 

minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 

ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni 

possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

 

Contattati, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, sulla base del criterio delle pregresse e 

documentate esperienze analoghe come da curricula acquisti agli atti, 

 il dott. Daniele Fraccaro di Venezia_CF:FRCDNL73T27C111V, docente di pedagogia e 

didattica dell’arte dell’Accademia delle Belle Arti di Venezia, e 

 



  la dott.ssa Silvia Spadoni di Bologna_CF:SPDSLV62H55A944H, coordinatrice del 

Dipartimento Comunicazione e Didattica dell’Arte,  

 

i quali per il servizio di ideazione dei percorsi educativi sulla mostra dedicata a Canova, con 

relativa attività di tutoraggio e formazione del personale didattico (v. proposte prot. 20831 del 

30.03.2022 e prot. 20830 del 30.03.2022), il primo con focus sulla DIDATTICA DELL’ARTE e la 

seconda con focus su CANOVA (v. allegati preventivi), hanno proposto un corrispettivo pro 

capite di € 2.880,00 (ritenute di legge escluse), pari ad € 3.600,00 (al lordo di ritenute di legge), 

ritenuto congruo alla luce 

 della durata delle prestazioni di progettazione/erogazione/tutoraggio e supervisione da 

loro rese maggio – settembre 2022  

 della alta professionalità delle figure professionali coinvolte  

  dal fatto che il servizio non è standardizzabile in quanto erogato ad hoc per la mostra su 

Canova; 

 

 

Ritenuto di inquadrare tali incarichi di formazione nel contratto di appalto ex d. lgs 50/2016, pur 

in assenza della natura imprenditoriale dei due soggetti erogatori, in quanto: 

 come stabilito da Corte Conti, Sezione Contr. Piemonte, deliberazione 54/2021 e ribadito 

da Corte Conti, Sezione Controllo per l’Emilia Romagna con deliberazione 241/2021,   gli 

stessi erogano dei servizi il cui esito finale ha  una funzione autonoma e stabile nei 

procedimenti amministrativi ;  

 la giurisprudenza amministrativa sottolinea come il prestatore di servizi non debba 

necessariamente, possedere un’organizzazione di impresa, requisito invece 

imprescindibile per il nostro codice civile (art 1655 c.c.); 

 

Preso atto che entrambi per i due operatori economici citati non è necessario chiedere il DURC 

in quanto sono dipendenti ed hanno autocertificato di non incorrere nelle cause di esclusione 

dalla partecipazione ad una procedura d’appalto elencate nell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Visto l’articolo 53 comma 6 del TUPI; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 



- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, i seguenti servizi di formazione, impegnando l’importo di € 5.760,00 

(ritenute di legge escluse), pari ad € 7.200,00 (al lordo di ritenute di legge) ed imputando 

la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto dell’appalto  Prestatore di 

servizi  

Corrispettivo 

(ritenute di 

legge 

incluse) 

CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2022)  

Servizio formazione 

e aggiornamento 

sulla didattica 

dell’arte; come da 

proposta prot. 

20831 del 30 marzo 

2022  allegata   

Daniele Fraccaro 

di 

Venezia_CF:FRCD

NL73T27C111V 

€ 3.600,00 Z41360881A capitolo 350456 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 1, titolo 

1, macro aggregato 

103_pdc: U. 

1.03.02.11.000, dando 

atto che tale impegno 

deve essere assegnato 

al codice PCF di 5° 

livello PCF U. 

U.1.03.02.11.999 

servizio di ideazione 

e tutoraggio dei 

percorsi educativi 

sulla mostra 

dedicata a Canova 

come da proposta 

20830 del 30 marzo 

2022 allegata  

Silvia Spadoni di 

Bologna_CF:SPDSL

V62H55A944H 

€ 3.600,00 Z3A360882D capitolo 350456 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 1, titolo 

1, macro aggregato 

103_pdc: U. 

1.03.02.11.000, dando 

atto che tale impegno 

deve essere assegnato 

al codice PCF di 5° 

livello PCF U. 

U.1.03.02.11.999 

 

3. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, delegando alla firma la dott. 

Laura Campesato; 

4. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

5. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 



6. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari note compenso, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal 

Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 

 

 

 

 

. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2123_2022 
U 2124_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


